

IL DIRETTORE GENERALE

Alla Società Cellina Energy S.r.l. cellina@pec.edison.it asee@pec.edison.it

e.p.c. Alla Regione Friuli Venezia Giulia Servizio biodiversità biodiversita@certregione.fvg.it

Al Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture idriche ed elettriche dg.digheidrel@pec.mit.gov.it

OGGETTO: [ID: 11054] Procedimento di VIA - "Realizzazione del nuovo scarico di superficie ausiliario in sponda sinistra della Diga di Barcis sul torrente Cellina"- DEC.VA n. 410 del 8/09/2023 - Verifica di ottemperanza alla condizione ambientale n. 2 del parere CTVIA n.470 del 12/06/2023. Verifica di ottemperanza ex art. 28 del D.Lgs. 152/2006. Comunicazione esito istruttoria.

Con DEC.VA n. 410 del 8/09/2023, è stato espresso giudizio di compatibilità ambientale positivo per il progetto di "Realizzazione del nuovo scarico di superficie ausiliario in sponda sinistra della Diga di Barcis sul torrente Cellina.", a condizione che fossero ottemperate specifiche condizioni ambientali.

Con pec del 2/02/2024, acquisita con prot. 19678/MASE del 2/02/2024, la Società Cellina Energy S.r.l. ha presentato istanza di verifica di ottemperanza alla condizione ambientale n. 2 trasmettendo apposita documentazione.

Il soggetto individuato per la verifica di ottemperanza della condizione ambientale n. 2 è il Servizio Biodiversità della Regione Friuli Venezia Giulia.

Con nota prot. 38221/MASE del 28/02/2024, la scrivente Direzione ha disposto l'avvio dell'istruttoria tecnica e contestualmente ha chiesto il parere del Servizio Biodiversità della Regione Friuli Venezia ai fini della conclusione del procedimento di verifica di ottemperanza alla condizione ambientale n.2.

Con nota prot. 133889 del 28/02/2024, acquisita con prot. 38936/MASE del 28/02/2024, il Servizio Biodiversità della Regione Friuli Venezia Giulia ha richiesto alcune modifiche al Piano di Monitoraggio Ambientale trasmesso con pec del 2/02/2024.

Con nota prot. EDISON-PU- 0001724 del 30/04/2024, acquisita con prot. 80129/MASE del 2/05/2024, la Società Cellina Energy S.r.l. ha riscontrato la nota prot. 133889 del 28/02/2024 del

ID Utente: 6868 ID Documento: VA\_05-Set\_05-6868\_2024-0138 Data stesura: 19/06/2024 ✓ Resp.Set: Pieri C.
Ufficio: VA\_05-Set\_05
Data: 24/06/2024

✓ Resp. Div.: Reillo O.R Ufficio: VA\_05 Data: 24/06/2024

Tuteliamo l'ambiente! Non stampate se non necessario. 1 foglio di carta formato A4 = 7,5g di CO<sub>2</sub>

Servizio Biodiversità della Regione Friuli Venezia Giulia e trasmesso una revisione del "Piano di Monitoraggio della Chirotterofauna".

Con nota prot. 0385886 del 18/06/2024, acquisita con prot. 112282/MASE di pari data, il Servizio Biodiversità della Regione Friuli Venezia Giulia, nel prendere atto del recepimento delle prescrizioni e delle osservazioni formulate con la suindicata nota prot. 0133889 del 28/02/2024, comunica che "non si hanno ulteriori osservazioni in merito".

Ciò premesso, nel prendere atto di quanto espresso nel suddetto parere, che si allega alla presente nota, ai sensi dell'art. 28 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii,

## SI DETERMINA

relativamente al progetto di "Realizzazione del nuovo scarico di superficie ausiliario in sponda sinistra della Diga di Barcis sul torrente Cellina" di cui al Decreto di compatibilità ambientale n. 410 del 8/09/2023 che:

> la condizione ambientale n. 2 è ottemperata.

Il presente provvedimento è comunicato alla Società ed alle amministrazioni in indirizzo per i seguiti di competenza.

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul portale delle valutazioni ambientali di questo Ministero (http://www.va.mase.gov.it).

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni decorrenti dalla notifica dell'atto, mentre per i soggetti diversi dai destinatari della notifica, i termini per l'impugnativa decorrono dalla data di pubblicazione del provvedimento sul sito web del Ministero della transizione ecologica.

## **Il Direttore Generale**

Arch. Gianluigi Nocco (documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)

## Allegati:

- parere della Regione Friuli Venezia Giulia nota prot. 133889 del 28/02/2024;
- parere della Regione Friuli Venezia Giulia nota prot. 0385886 del 18/06/2024.